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Lányaimnak Boginak, Lizának és Lénának

öcséimnek Lacusnak és Attilának

Katának, Zsófinak, Zizinek és Virginek

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Az értekezésem szeretném megköszönni szüleimnek, hogy egész életemben szerettek,

tanítottak és támogattak. Édesanyám mindig mellettem állt, és rengeteget segített a COVID-19

vírus okozta nagyon nehéz helyzetben, a gyerekek egésznapos otthoni tanításában, ellátásban

és gondozásában, ezért külön is hálás vagyok neki. Köszönöm férjemnek a szeretetet és

támogatást, amellyel az ismeretségünk alatt megajándékozott. Nagyon sokat jelentenek nekem

a családi kapcsolataim, amelyek keretet adnak az életemnek. Szeretettel gondolok

unokahúgaimra és unokaöcsémre, Katára, Pannira, Zsuzsira, Zsófira, Kincsőre, Lackóra, Dárira

és Pannára, keresztgyerekeimre Danira, Gittére, Rebire, Zsuzsira valamint

bérmagyermekeimre, Gergőre és Eszterre. Latin tanárom, Hadik Béláné, Vali néni és francia

tanárom, Révai Anna néni szeretetét soha nem fogom elfelejteni.

Minden témavezetőmnek őszinte hálával tartozom, hogy bevezettek a kvantumkémia

rejtelmeibe és sokat tettek azért, hogy belőlem önálló kutató és témavezető válhasson:

mindenekelőtt Veszprémi Tamásnak (BME) és Jeremy Harvey-nak (KULeuven), akik

támogatása mind a mai napig fontos nekem, Christian Van Alsenoy-nak (Universiteit

Antwerpen) és Paul Geerlings-nek (Vrije Universiteit Brussel). Köszönöm főnökeimnek

Hargittai Istvánnak (MTA-TKI) és Nyulászi Lászlónak (BME) a bizalmat, hogy engedték, hogy

szabadon dolgozzak és az általuk nyújtott minden támogatást. Nagyon hálás vagyok Bakó Imre

tanácsaiért és a gyümölcsöző beszélgetésekért, amellyel nagymértékben hozzájárult, hogy újra

otthon érezhessem magam a magyar tudományos életben kétéves angliai tartózkodásom után.

Köszönöm Zsombok Györgynek az áldozatos szeretetét, amivel újra és újra összegyűjtötte

Veszprémi Tamás világba szétszéledt diákjait, s számunkra élő közösséget teremtett, amely

mind a mai napig fontos számomra.
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Doktoránsaimnak, Krámos Balázsnak, Krezinger Anikónak, Benedek Zsoltnak, Ahmed

Rozzának és Joseph Kfoury-nak nagyon sokat köszönhetek. Bizalmuk, kemény munkájuk,

lelkesedésük és mindennapos jelenlétük az életemben örömmé tette a kutatómunkát. Szeretném

megköszönni hallgatóimnak, Csiba Farkasnak, Izrael Richárdnak, Nagy Kristófnak, és

különösen Papp Marcellnek és Girnt Péternek a közös munkát. Köszönöm azok bizalmát is,

akik tanulmányútra jöttek a csoportomba: Laura van Bergennek és Pintér Balázsnak (Vrije

Universiteit Brussel, Belgium), valamint Jitrayut Jitonnomnak és Wijitra Meeluának

(University of Phayao, Thaiföld). Hálás vagyok mindazon kollégáknak, akikkel együtt

dolgozhattam angliai tartózkodásom után. Köszönöm Szilvási Tibornak és Hollóczki

Oldamurnak a stimuláló beszélgetéseket és Benkő Zoltán minden segítségét, akivel nagyon jó

együtt gondolkodni és tanítani. Hálás vagyok kollégából lett barátaimnak Frank Blockhuys-

nek, Mátrai Jankának és Goedele Roosnak. Kádasné dr. Hazadi Éva Katalin, Hargittai

Magdolna, Karancsiné Menyhárd Dóra, Kazinczyné Vas Mária és Vértessy G. Beáta a

legfontosabb példaképeim, akiktől nagyon sokat tanultam életről és munkáról is.

Gondolataimat azokkal szeretném zárni, akik nélkül ez a dolgozat biztosan nem készült

volna el. Köszönöm az MTA Bolyai János Kutatási és KGYNK (14 év alatti gyermeket nevelő

kutatónők, valamint kiskorú gyermeket egyedül nevelő kutatók számára) ösztöndíjait. Az

anyagi támogatás, valamint az utóbbihoz kapcsolódó ígéretem nagyon fontos hajtóerő volt az

értekezés megírásában. Nagyon nehéz időszakot éltem át a KGYNK ösztöndíj kezdete óta, s

őszinte és mély hálával tartozom Kálmos Évának, Sólyom Beátának és Szláby Tibornak minden

támogatásukért; nélkülük nem lettem volna képes megírni a disszertációt. Az MTA Doktori

pályázat beadásának adminisztratív ügyei kapcsán sok tanácsot és segítséget kaptam Király

Nórától és Andódy Katalintól. Köszönöm mindenkinek, aki átolvasta az értekezés vagy a

tézisfüzetem egészét vagy egy részét: Bakó Imrének, Mátrai Jankának, Nyulászi Lászlónak,

Olasz Andrásnak és Veszprémi Tamásnak. Hálás vagyok mindenkinek, aki gondolataival és

imáival, legyen akár keresztény akár muszlim, segített abban, hogy ez a disszertáció

elkészüljön.
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Gyakran használt rövidítések jegyzéke

Rövidítés Angol kifejezés Magyar kifejezés

ADR adverse drug reaction káros gyógyszerhatás

aHER
autocatalytic hydrogen evolution

reaction

autokatalitikus hidrogénfejlődési

reakció

ASD androstenedione androszténdion

BDE bond dissociation energy kötésdisszociációs energia

BDFE bond dissociation free energy kötésdisszociációs szabadentalpia

BS DFT broken symmetry DFT törtszimmetriájú DFT

BSSE basis set superposition error báziskészlet szuperpozíciós hiba

CO carbon monoxide szén-monoxid

Cpd I compound I compound I

CYP vagy

P450
cytochrome P450 enzyme citokróm P450 enzim

Cs vagy Tt
Caldanaerobacter subterraneus vagy Thermoanaerobacter tengcongensis

(ugyanaz az organizmus)

DFT density functional theory sűrűség funkcionál elmélet

DZ double-zeta kétszeres-zéta

EP3/EPPP
triphosphino-borane/carbonyl/sylil

ligand synthesized by J. Peters et al

trifoszfino-borán/karbonil/szilil

ligandum

ET electron transfer elektrontranszfer

GGA
generalized gradient

approximations
általánosított gradiens közelítés

HAT hydrogen atom transfer hidrogénatom-transzfer

HER hydrogen evolution reaction hidrogénfejlődési reakció

HF Hartree-Fock Hartree-Fock

H-NOX
heme/nitric oxide oxygen binding

domain
hem/nitrogén-monoxid-O2 kötő domén

HRT hormon replacemnet therapy Hormonpótló terápia

IPM isopropyl-malate izopropil-malát

IPMDH isopropyl-malate dehydrogenase izopropil-malát dehidrogenáz
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Ka Kordia algicida Kordia algicida

kcat catalytic constant

katalitikus konstans: adott

enzimkoncentráció mellett

egységnyi idő alatt átalakított

szubsztrát molekulák számát adja meg

KS Kohn-Sham Kohn-Sham

LDA local-density approximation lokális sűrűség közelítés

MD ,olecular dynamics molekuladinamika

MM ,olecular mechanics molekulamechanika

N2RR nitrogen (N2) reduction reaction nitrogénredukciós reakció

NO nitric oxide nitrogén-monoxid

Ns Nostoc sp. Nostoc sp.

P450nor P450 nitric oxide reductase P450 nitrogén-monoxid reduktáz

P450arom human aromatase humán aromatáz

PCET proton coupled electron transfer protonkapcsolt elektrontranszfer

PES potential energy hyper-surface potenciális energia hiperfelület

PT proton transfer protontranszfer

QM quantum mechanics kvantummechanikai/kvantumkémiai

QM/MM
combined quantum mechanics

molecular mechanics

kombinált kvantumkémiai és

molekulamechanikai számítások

QZ quadruple-zeta négyszeres- zéta

RKS restricted KS megkötéses KS

RMSD root mean square deviation átlagos négyzetes eltérés négyzetgyöke

RMSF root mean square fluctuation
átlagos négyzetes fluktuáció

négyzetgyök

ROKS restricted Open Shell KS megkötéses nyílthéjú KS

ROS reactive oxygen species reaktív oxigén gyök

sGC soluble guanylyl cyclase vízoldható guanilil cikláz

TOF turnover frequency átviteli frekvencia

TON turnover number átviteli szám

TZ triple zeta háromszoros-zéta

UKS unrestricted KS megkötések nélküli KS

WT wild type vad típus
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Legfontosabb aminosavak és a használatban lévő egybetűs és

hárombetűs rövidítéseik

és Teljes név

A Ala Alanin

C Cys Cisztein

D Asp Aszparaginsav

E Glu Glutaminsav

F Phe Fenil-alanin

G Gly Glicin

H His Hisztidin

I Ile Izoleucin

K Lys Lizin

L Leu Leucin

M Met Metionin

N Asn Aszparagin

P Pro Prolin

Q Gln Glutamin

R Arg Arginin

S Ser Szerin

T Thr Treonin

V Val Valin

W Trp Triptofán

Y Tyr Tirozin
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1. Bevezetés

Az embert ősidők óta foglalkoztatja, hogy milyen a környezete, miért olyan, amilyen, és

hogyan hozhatna létre benne számára kedvező változásokat. A környezetünk alakítása, új

eszközök létrehozásának igénye életre hívta a természettudományokat és azokat a alapvető

elveket, amelyeken a modern mérnöki tudományok is nyugszanak. A számításos kémia

fejlődése jól beleillik ebbe a képbe. Közel száz éve ismerjük a Schrödinger-egyenletet, s hogy

annak megoldása részletes információt szolgáltat bármely kvantumrendszer tulajdonságairól.

Mégis jelentős elméleti és technikai fejlődésre volt szükség ahhoz, hogy a Schrödinger-

egyenletet valós rendszerek esetén legalább közelítőleg megoldhassuk. A rendszerek mérete

még napjainkban is korlátozza a Schrödinger-egyenleten alapuló vizsgálatokat, így sokszáz

atomos rendszerek esetén továbbra sem alkalmazhatóak könnyedén. Ugyanakkor a legtöbb

biológiailag releváns rendszer mérete messze meghaladja a többszáz atomot. Az

orvostudománys a gyógyszeripar fejlődése nagy hajtóerőt adott azoknak a számításos kémiai

módszereknek a fejlesztéséhez, amelyekkel akár többszázezer atomos rendszereket is

vizsgálhatunk. Ezek alkalmasak például biopolimerek tulajdonságainak vizsgálatára, de az

elektronszerkezet változásait már nem képesek figyelembe venni, pedig az minden kémiai

folyamatnak az alapja. Éppen ezért, ezek a kvantumkémiát és molekulamechanikát kombináló

QM/MM számításos módszerek, kiváló lehetőséget kínálnak enzimek reaktivitásának

vizsgálatára: lehetővé teszik, hogy az enzim katalizált reakciókat ne egy, az enzimből

tetszőlegesen kiválasztott kis modellben, hanem valós fehérjekörnyezetben vizsgáljuk, és

tanulmányozhassuk a egész enzim és a környezet k szerepét is a katalízisben.

1998-ben kezdtem el kvantumkémiával foglalkozni Prof. Veszprémi Tamás

témavezetésével első éves egyetemi hallgatóként. PhD értekezésemet hipovalens szilícium

vegyületek reaktivitásáról készítettem, de egyre jobban érdekelt a biológiai rendszerek

viselkedése, s a számításos kémia lehetséges ipari alkalmazása. A Richter Gedeon NyRT-nél

homológiamodellezéssel, dokkolással és QSAR (kvantitatív szerkezet-hatás összefüggés)

modellekkel foglalkoztam, majd egy Marie Curie EIF (Intra-European Fellowship) ösztöndíj

keretén belül a Bristoli Egyetemen citokróm P450 enzimeket modelleztem. Itt sajátítottam el

azokat a számításos kémiai eszközöket, mint a molekuladinamikai számítások, kismolekulák

paraméterezése, vastartalmú rendszerek modellezése, valamint kombinált kvantumkémiai és

molekulamechanikai számítások (QM/MM, melyeket mind a mai napig aktívan alkalmazunk a

csoportomban.
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Eddigi tudományos eredményein alapján meg vagyok győződve arról, hogy a számításos

kémia szoros kapcsolatban kell, hogy álljon a kísérleti eredményekkel. Éppen ezért számos

közös projektben vettem részt az elmúlt évtizedben mind fehérjéket kutató szakemberekkel,

mind vaskomplexeket vizsgáló csoportokkal. A fehérje modellezés terén Prof. Vértessy

Beátával (BME, TTK) a foszfokolin-citidilil transzferáz enzim szerkezetét

vizsgáltuk[S11,S12], míg Prof. Kazinczyné Vas Máriával (TTK) az izopropil-malát

dehidrogenáz enzim reaktivitásával foglalkoztunk. Prof. Ivana Ivanovíc-Burmazovíc-csal

(University of Erlangen) Fe(II)- és Fe(III)-porfirin komplexek és szuperoxid gyökanion

reaktivitásával kapcsolatos problémákat derítettük fel[S6,S7]. Prof. Yann Garcia (Université

Catholique de Louvain) spin váltó (spin crossover, SCO) vegyületek szintézisével foglalkozik,

s ezek elektronszerkezetét szeretnénk értelmezni, és a spinváltó hajlamuk okát

megmagyarázni[S21].

Doktori értekezésemben azokat a munkáimat mutatom be, amelyekben az átmeneti

fémionok szerepét vizsgálom kollégáimmal biológiailag releváns rendszerekben. Mivel a

dolgozatban felhasznált módszerek jól ismertek, és gyakran használtak, így a rövid

metodológiai szekciót az eredmények tárgyalása követi, amely négy fő témakört ölel fel: (1)

citokróm P450 enzimek (2) gázmolekulák kölcsönhatása hemcsoporttal (3) izopropil-malát

dehidrogenáz enzim (4) biomimetikus nitrogénfixáció. A fejezetek viszonylag eltérő témája

miatt célszerűnek tűnt, hogy ne egy nagyobb irodalmi áttekintést tartalmazzon a dolgozat,

hanem minden egyes témakör külön-külön bevezetéssel kezdődjön. A dolgozatot összefoglalás

és kitekintés zárja.
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2. Alkalmazott módszerek

A kutatómunka elsősorban kérdéseket jelent, amelyek esetemben legtöbbször a vizsgált

rendszer reaktivitásához, a lejátszódó reakciók mechanizmusának feltérképezéséhez

kapcsolódnak. Megválaszolásukhoz minden esetben fel kell derítenünk a potenciális energia

(szabadentalpia) hiperfelület (PES) lényeges pontjait (reaktánsok, átmeneti állapotok,

köztitermékek, termékek), hogy megbízható következtetéseket vonhassunk le.

A rendszer méretétől és a tanulmányozandó problémától függően mind kvantumkémiai,

mind hibrid kvantum mechanikai molekulamechanikai (QM/MM) számításokat felhasználtunk

az értekezésben bemutatott tanulmányokban. Más esetekben molekulamechanikai erőteret

használó molekulára dinamikai (MD) szimulációkat és dokkolási módszereket alkalmaztunk.

Mivel ezek a módszerek az irodalomban jól ismertek, ezért ebben a fejezetben csak két

kérdéssel foglalkozom. Egyrészt áttekintem a DFT módszerek alkalmazásának kihívásait

átmenetifém-komplexek esetén, s a felmerülő nehézségeket. Másrészt bemutatom az enzimek

modellezésére általunk használt QM/MM eljárást és a megfontolandó szempontokat. Ennek

oka, hogy a QM/MM számítások sokkal kevésbé elterjedtek az MM illetve DFT módszereknél,


[…]


gátjának hatását is, amelyet a 54. ábra c) grafikonja mutat. A b) ábrán látottakkal ellentétben a

protonaddíció aktiválási szabadentalpiáját (ΔG‡0
PT, amely a mikrokinetikai modellben 3

kcal/mol) 5 kcal/mol-nál kisebb mértékben növelve nem tapasztalunk semmilyen számottevő

változást a végső TON-ban. Ez azzal magyarázható, hogy az SiP3Fe-H2 + H+ → SiP3Fe(H)+ +

H2 transzformáció még több kcal/mol-lal megemelt gát esetén is kedvezőbb kinetikailag, mint

a dihidrogén dekoordinációja (ΔG‡0
-H2 = 11 kcal/mol). Amint azonban átlépjük a ΔΔGPT = 5

kcal/mol-os határt (azaz a 3 + 5 = 8 kcal/mol-os gátat), az N2RR-ciklusba visszavezető

dekoordináció válik dominánssá, és az átviteli szám jelentős növekedéséhez vezet. A háttér

HER behatárolja a teljesítményt; ΔΔGPT = 7 kcal/mol-on túl már alig változik az ammóniumion-

termelés és még végtelen nagy protonálási gáttal is csak kb. 80-as TON-ra számíthatunk.

Egyértelmű, hogy a ΔG‡0
+H2 és ΔG‡0

PT gátak alapvető hatással vannak a katalitikus

hatékonyságra, ezért megvizsgáltuk, hogy a bór és szén axiális ligandummal rendelkező

analógok esetén hogyan alakulnak ezek az értékek. A CP3Fe és a BP3Fe is igen gyorsan képes

megkötni a H2-t (ΔG‡0
+H2 = 3 kcal/mol mindkét rendszerre), azonban a dihidrogén-komplex

(EP3Fe-H2) protonálása – az N2RR szempontjából kedvező módon - nehézkes: ΔG‡0
PT 11

kcal/mol (CP3Fe) és 18 kcal/mol (BP3Fe). A dihidrogén-protonálási gátak Si < C < B sorrendje

összhangban van a kísérletileg mért TON és szelektivitás értékek Si < C < B szerinti

növekedésével, ami alátámasztja az aHER-hipotézisünket.

A disszertáció jelen alfejezetében a két mellékreakció, azaz a katalizátor-deaktiválódás

és a katalitikus hidrogénfejlődés szoros összefüggését vizsgáltam. Javaslatot tettünk az

autokatalitikus hidrogénfejlődés (aHER) ciklusra, amelyet a savból és redukálószerből spontán

fejlődő H2 indít be, amely a szabad koordinációs hellyel rendelkező EP3Fe típusú

köztitermékek reakciópartnere lehet. Az így képződő EP3Fe-H2 dihidrogén-komplexből két

proton és két elektron felvételével két H2 molekula fejlődhet, azaz a katalizátor elősegíti a
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hidrogéngáz fejlődését. Az aHER folyamat egyes vas-hidrid intermedierjei emellett egy olyan

mellékreakcióban is résztvehetnek, amelynek során egy N2 molekula megkötésével egy stabil

hidrid is ki tud alakulni, amely felhalmozódik a reakcióelegyben és az N2RR-aktivitás

megszűnéséhez vezet.

A mikrokinetikai szimulációkból kapott adatok alapján a biomimetikus nitrogénfixálás

hatékonyságának növelése az alábbi három megközelítés (vagy ezek kombinációja) mentén

lehetséges: (1) Folyamatos vagy félfolyamatos reaktort kell alkalmazni, a lehető legkisebb

reagens/katalizátor arány beállításával és fenntartásával. (2) Olyan sav-redukálószer

kombinációt kell választani, amelyből a lehető legkevesebb „háttérhidrogén” fejlődik (ennek

alternatívájaként H2-megkötő komponenst kell adagolni a reakcióelegybe) (3) A jelenleg

alkalmazott katalizátor-ligandum megfelelő módosításaival (pl. az izopropil- vagy fenilcsoport

szubsztitúciójával) el kell érni a dihidrogén-affinitás csökkenését, vagy pedig az esetlegesen

képződő dihidrogén-komplexek protonálódásánt.
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7. Összefoglalás és kitekintés

Az átmenetifémek mindenütt jelen vannak és kulcsszerepet játszanak a katalízisben: a

biológiai átalakulásokban és az ipari eljárásokban is. A számításos kémiai módszerek atomi

szinten nyújtanak betekintést a katalizátorok működését irányító molekuláris

mechanizmusokba, és segítenek a reaktivitást meghatározó faktorok azonosításában.

A számítási módszerek és az erőforrások rohamos fejlődése egyre nagyobb rendszerek

egyre pontosabb vizsgálatát teszi lehetővé. A kvantumkémiai számítások, molekuladinamikai

szimulációk, QM/MM módszerek jelentősen hozzá tudnak járulni a (bio)katalizátorok

működésének megértéséhez, és az eredményeket felhasználhatjuk hatékonyabb katalizátorok,

és egyéb molekuláris anyagok, pl. spinváltó vegyületek tervezéséhez is, amelyeket idővel pl.

nanokapcsolóként vagy nanotranzisztorként használhatunk[S21]. Bioinformatikai módszerek

segítségével ugrásszerűen nő az új azonosított enzimek száma, amelyek akár ipari alkalmazásra

is alkalmasak lehetnek, pl. szénhidrogének célzott átalakítására, gyógyszerek célzott

szintézisére. Modellezésével azonosíthatjuk a kulcsfontosságú aminosavakat és javaslatot

tehetünk célzott mutánsok előállítására, amelyek számunkra fontos reakciót képesek

katalizálni.

Doktori értekezésemben átmenetifém-tartalmú enzimek és biomimetikus nitrogén-

fixálásra alkalmas katalizátorok reaktivitását vizsgáltam. Több irányból közelítettem meg a

gyógyszeripari kutatásokban is jelentős szerepet játszó citokróm P450 enzimek reaktivitását.

Megmutattuk, hogy az egyes CYP izoformák aktív formájának a reaktivitása nagyon hasonló,

így metabolitprediktálás során gyakorlatilag azonosnak tekinthető. A dextrometorfán

metabolizmusának modellezése elvezetett arra a következtetésre, hogy nem mindig érvényes a

közelség/reaktivitás paradigma és a predikciósképesség növeléséhez célszerű lenne a

metabolikus út átmeneti állapotainak szerkezetét figyelembe venni a dokkolást alkalmazó

módszerek esetén. Az ösztrogén hormonok magas szintje a szervezetben jelentősen megnöveli

a hormonfüggő rákok kialakulásának kockázatát. Ennek kapcsán vizsgáltuk az aromatáz

enzimet, amely jelentősen befolyásolja az emberben mérhető hormonszintet, valamint a

Premarin hormonpótló készítmény jelentősebb összetevőinek a metabolizmusát. Az emberben

csak hormonpótló terápia kapcsán előforduló equilin és equilenin metabolizmusa könnyebben

vezet káros 4-hidroxilált metabolithoz, mint az emberben is termelődő ösztron, amelynek oka

a C4-es szénatom növekvő nukleofilicitása az ösztron<equilin<equilenin sorrendben.

A hemcsoport nemcsak oxigén, de egyéb kétatomos gázmolekulák megkötésére is

alkalmas. Noha ebből fakad a nitrogén-monoxid és szén-monoxid mérgező hatása, mégis
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kulcsszerepet játszik a jelátvitelben az élőlényekben. Megmutattuk, hogy a DFT módszerek

jelentősen (kb 10 kcal/mol-lal) alábecsülik a NO kötési energiáját mind Fe(II)- mind Fe(III)-

tartalmú hemcsoportokhoz. Kidolgoztunk egy módszert, amellyel gázok és hemtartalmú

fehérjék közti reakció mechanizmusa vizsgálható a gázok diffúziójának és a kémiai kötés

kialakulásának figyelembevételével. A módszert a mioglobinon validáltuk, majd H-NOX

fehérjék gáztároló képességének vizsgálata során alkalmaztuk.

Az izopropil-malát dehidrogenáz enzim által katalizált reakció mechanizmusát

kísérletekkel és számításokkal is vizsgáltuk, azonosítottuk a katalízisben szerepet játszó

legfontosabb aminosavakat, és azt, hogyan fejtik ki katalitikus hatásukat.

Meghatároztuk az EP3Fe-N2
- típusú nitrogénfixálásra alkalmas katalizátorok katalitikus

ciklusának termodinamikai profilját, amely két fő lépésből áll: a redukciós szakaszból és a

regenerációs szakaszból. Az utóbbiban megszűnik a nitrogénredukció termodinamikai

hajtóereje, és az itt keletkező intermedierek lehetnek a katalizátorok deaktivációjának és a

hidrogénfejlődési mellékreakciók kiinduló pontjai. Eredményeink alapján az elegyben képződő

H2 katalizátorméregként viselkedik, amely beindítja a deaktiválódáshoz vezető autokatalitikus

hidrogénfejlődési (aHER) ciklust. Végül javaslatot tettünk a katalizátorok lehetséges

fejlesztésére.

Komplex rendszerek esetében figyelembe kell vennünk, hogy a reakcióban sok

köztitermék és többféle termék képződhet, a köztük lévő átalakulások bonyolultak lehetnek,

ráadásul az egyes komponensek koncentrációja jelentősen befolyásolja a bejárt reakcióutakat.

Ilyenkor nem mindig elegendő a reakcióhők és aktiválási gátak ismerete, a lejátszódó

folyamatok megértéséhez, azonban a mikrokinetikai modellezés segíthet megérteni őket.

Hasonló megközelítést már alkalmaznak a rendszerbiológiai tanulmányoknál pl. sejtszintű

szabályozó és jelző útvonalak működésének megértéséhez.275,276

A kvantumkémia fejlettsége elért arra szintre, hogy hatékonyan hozzá tudjon járulni akár

biológiailag releváns rendszerek modellezéséhez is, pl. az ösztrogének karcinogén hatásának

megértéséhez. Az irodalomban számos útvonalat felvetettek, köztük olyanokat is, amelyek

kvantumkémiai módszerekkel vizsgálhatók (pl. az ösztrogének bioaktivációja során képződő

katekolok és kinonok reakcióútjai). Élőszervezetekben gyakran nehéz lehet meghatározni, hogy

melyik útvonal jelentős és melyik nem, de reményeink szerint mikrokinetikai modellezés

segítségével azonosíthatóak lesznek a legfontosabb mutációkhoz vezető útvonalak.

Hosszú még az út ahhoz, hogy rutinszerűen vizsgálhassunk ilyen rendszereket, de a

magasszintű számítások kombinálása rohamtempóban fejlődő egyéb módszerekkel (pl. gépi

tanulás, fragmensalapú módszerek) szintén új perspektívát nyithat.
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