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Oláh Julianna akadémiai doktori disszertációját az elmúlt néhány évben folytatott sikeres,
biokémiai területen végzett számításos kémiai munkáiból állította össze. A vezérmotívum az
átmenetifém kofaktort tartalmazó enzimek működésének vizsgálata, az enzimatikus
hatásmechanizmus szerkezeti és reaktivitási kérdéseinek elemzése. Bár a vezérmotívum
meglehetősen fókuszált, még így is hatalmas tématerületről van szó. A vizsgált problémák
óhatatlanul is ennek a területnek csak egy vékony szeletét tudják érinteni. Mégis, ahogy az
egyes témáknál a bevezető diszkussziók jelzik, a vizsgált kérdéskörök számtalan humán
egészségügyi, élettani, vagy éppen gazdaságilag releváns tudományos problémához tudnak
szorosan, vagy lazábban kapcsolódni. Ezért kijelenthető, hogy a disszertációban kifejtett
témák időszerűek, jelentősek és az eredmények pedig hasznosak.

Oláh Julianna a disszertáció eredményeit 15 tézispontba sorolta be, ezek mindegyikét
részletesen tárgyalja a disszertációban és mindegyikével egyetértek. A disszertációban
feldolgozott cikkek szinte mindegyikében meghatározó szerző és a maradék néhányban is
kikövetkeztethető a fontos hozzájárulása az eredményekhez. Ezeken a cikkeken felül is még
26 cikket jelentetett meg a PhD megszerzés után. Az utánpótlásnevelésben is aktívan részt
vesz, hiszen az értekezés témáiban 3 PhD dolgozat is született a vezetésével.
Tudománymetriai mutatói is nagyszerűek, hiszen közel 900 független hivatkozás és 17-es
Hirsch index található az mtmt-ben a neve alatt.

Az értekezés jó stílusban íródott, olvasmányos szöveg. A disszertáció kiállítása megfelelő, az
ábrák gyakran igen látványosak és ötletesek; több esetben azonban jóval kevésbé sikerültek:
vagy mert a felbontás alacsony, vagy sok az olyan hiba, ami tipikusan könnyen kiszűrhető (pl.
15. ábra). Szintén zavaró esetenként, hogy a szövegben bentmaradtak olyan szavak,
szövegrészletek, amelyeket feltűnő áthúzással megjelöltek - ezt nem tudtam mire vélni.
Ugyanakkor szerintem nagyon jól sikerültek a szerkesztési ötletek, a rövidítésjegyzék, a cikkek
és hivatkozások jelölésrendszere, a témák rendszerezése és az ennek megfelelően kialakított
fejezet-szerkezet. Értelemzavaró hiba csak néhány helyen fordul elő. Pl.: 65 oldal: a
disszociációs egyensúlyi állandók nem csökkennek a megadott sorrendben, hanem nőnek; 67.
oldal: az RMSD időfüggő mennyiség, mégis egy adott aminosavra egy számot ábrázol a 33.
ábra; 78. oldal, 2. paragrafus: nincs befejezve a "Noha elméletileg" kezdetű mondat; 80. oldal:
azt írja, hogy " a vad típusban a hidridiont fogadó szénatom pozitívabb, így a hidridion
felvétele könnyebb,...", majd a vonatkozó táblázatban (11. táblázat) ez a szénatom a
legnegatívabb.

Végighaladva a disszertáción, a megfelelő tömörségű bevezetés után Oláh Julianna az
alkalmazott módszereit tekinti át a szükséges mélységben. A következő nagy fejezet a
citokróm P450 enzimek vizsgálata, amely 4 alfejezetbe csoportosítva tárgyalja 5 releváns
cikküknek az eredményeit. Reakciómechanizmus vizsgálatokat, valamint gyógyszer- és
hormonmetabolizmussal kapcsolatos szelektivitási kérdéseket tárgyal. Szintén a hem-
csoporttal kapcsolatosak a 4. fejezetben összegyűjtött tanulmányok, de most nem kizárólag
citokrómokban, hanem más vas-kofaktoros rendszerekben is, pl. mioglobinban. Ezekben a
munkákban kétatomos gázmolekulák (NO, CO, O2) hem-fehérje rendszerekben történő

diffúzióját és abszorpcióját, kötődését szimulálták. Itt külön nehézséget jelentett a sokféle
spínállapottal megbírkózni, illetve a módszerek teljesítőképességét ilyen szituációkra
meghatározni. Az 5. fejezet az izopropil-malát dehidrogenáz enzim működésének
mechanizmusával kapcsolatos kérdéseket járja körül. A munkákat azt teszi különösen
értékessé, hogy a vizsgálatok szoros együttműködésben készültek kísérleti partnerekkel, így a
kísérletek és számítások nagyszerűen kiegészíthetik egymást. A 6. fejezet a vegyipar és
minden bizonnyal a teljes globális ipar energiaigény szempontjából legfontosabb
folyamatához, a Haber-Bosch szintézishez kapcsolódik. A fejezet a drága és notóriusan
alacsony hatékonyságú eljárás kiváltására ígéretes lehetőségként szolgáló szintetikus
nitrogenázok nitrogénmegkötésének mechanizmusát és az így meghatározott mechanizmus
következményeit tárgyalja példamutató alapossággal. Ez a fejezet a disszertáció kiemelkedő
része: a tárgyalás nagyon jól sikerült; az ábrák nagyon jól segítik a megértést; az eredmények
nagyon meggyőzőek, különösen a mikrokinetikai modellezésből származó eredmények
bámulatos egyezése a kísérletekkel. A sikeres kinetikai modellezés arra is rámutat, hogy
milyen hasznos módon lehet a számításos kémia eredményeit felhasználni akár arra, hogy
ígéretes technológiai javaslatok születhessenek.

A disszertáció átolvasása után a következő kérdéseket tartom fontosnak és a védésen
tisztázandónak:

A disszertáció röviden érinti a kérdést, hogy a kísérleti mérésekkel való összevetésnél a
megfelelő termodinamikai potenciálfüggvény (pl. állandó T és p esetén szabadentalpia)
használata szükséges, de nehéz ezt a mennyiséget az alkalmazott modellek esetén megkapni,
ezért "energiaprofilokat" használnak. Mit ért energiaprofil alatt (Kohn-Sham energiákat?
esetleg azok valamilyen korrigált értékét? belső energiát? stb.), és milyen kritériumok alapján
állítja, hogy az ilyen energiaszámítások alapján kapott kép megfelel a kísérleti
körülményeknek megfelelő potenciálfüggvény használatával kapható képnek? Mennyire
befolyásolja ez a stratégia az eredmények értékelését ott, ahol néhány kcal/mól
energiakülönbséget vizsgálnak (pl. szelektivitási kérdések)? Hogyan állapítják meg a
referenciapontként szolgáló nyugalmi állapot (resting state) energiaszintjét (pl. enolizációs
gátak esetén)?

A 31. oldalon a disszertáció a ferril-oxigénen számolt spínsűrűség és a Fe-O kötés erőssége
közti trendet elemzi, és ez az elemzés a disztális zsebben lévő vízmolekulákkal kialakuló H-
kötéseken alapszik. Érdekes módon a H-kötések átlagos száma nagyon gyengén korrelál a
Fe-O kötéserősséggel, ha egyáltalán korrelál. Ezt hogyan lehet magyarázni?

A vas-kofaktort tartalmazó rendszerek esetén a vas-ionnak a porfirin síkból való
kimozdulásának mértéke a spínállapot indikátora. Volt-e valamilyen megfigyelésük ilyen
mozgásokkal kapcsolatban? Szeretném, ha idekapcsolódóan azt is kifejtené, hogy a 3. fejezet
27. oldal alján említett gyenge csatolás (átfedés) a porfiringyűrű pályáival hogyan
eredményezi azt, hogy a Cpd 1 kvartett és dublett állapota között az energiakülönbség igen
alacsony (ahogy írja: kevesebb, mint 1 kcal/mól).

A kinetikai számítások is több kérdést felvetnek. Hogyan lehet a (8) és (9) egyenletekben a
negatív előjellel elszámolni? A modell szerint három állapot van (legalábbis a vonatkozó CEJ
cikk SI-jában ezt írják), azaz a diffúziós lépés nem tekinthető egy elemi lépésnek, tehát nem

írható fel indoklás nélkül egy sima bimolekuláris egyenlet, mint ami a (8) egyenletben van.
Másszóval, amit az Nki-be mér, az három, jól definiált állapot közötti átmenet, azaz két lépés
eredménye (ahogy az SI-ben van: solvent - protein - heme pocket), vagyis könnyen lehet, hogy
más, akár még komplikáltabb koncentrációfüggés adódik a sebességre, mint amit a (8)
egyenlet jelöl. Ez a kérdés így arra is vonatkozik, hogy mennyiben jogos a teljes szimulációs
időtartamot használni a (8) egyenletben? A (9) egyenletben található tXO,zseb időtartamot
hogyan kell meghatározni, ha elvileg lehetséges, hogy egyszerre több ligandum is
tartózkodhat a zsebben?

A 79. oldalon található energiaprofillal kapcsolatosak a következő kérdések. A folyamat egy
meglepő protonálást mutat annyiban, hogy egy várhatóan gyengébb sav (alkohol) protonálja
a lizin oldalláncot és így keletkezik egy olyan sav, ami erősebb sav, mint az alkohol. Mivel lehet
magyarázni, hogy az adott körülmények között szemlátomást a protonált lizin a gyengébb
sav? Az energiaprofil alapján a termékképződés, azaz a hidridtranszfer nem várható, hiszen a
protontranszferből kialakuló közti terméknél jóval magasabb energiaszinten van (könnyen,
minimális gáton keresztül visszalakul). Mi adja ennek a számított útnak akkor a jelentőségét,
amikor ezt a hidridtranszfert ennek a profilnak az alapján nem lehetne megfigyelni? Ez a
kérdés vonatkozik a 43. ábrára is, ahol a termékállapotok szintén jelentősen magasabban
vannak energiában, mint a köztes állapotok; ráadásul itt három esetben a termékenergiák
még a képződésükhöz vezető TS energiaszinteknél is magasabban vannak, ami szintén
magyarázatra szorul.

Összefoglalóan megállapítom, hogy Oláh Julianna munkája minden tekintetben megfelel az
MTA doktori kritériumoknak; minden tézist új tudományos eredményként fogadok el és a
doktori művet nyilvános vitára is alkalmasnak tartom. Sikeres védés esetén javaslom a cím
odaítélését.
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